INDICAÇÃO Nº

, DE 2012

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a liberação de recursos para a aquisição de um veículo tipo van PA complemento do projeto social “Integração Distrital” do Rotary International Club – Distrito 4.540, sediado no município paulista de Ribeirão Preto.

JUSTIFICATIVA

Se tratando de temas relacionados ao trabalho com a sociedade o Rotary International Club se destaca. Entidade filantrópica das mais reconhecidas no mundo, o Rotary, como é melhor conhecido, está estabelecido em diversos municípios paulistas. Só na região de Ribeirão Preto, o Rotary, em seu distrito correspondente, o 4.540, congrega 82 (oitenta e dois clubes) em 60 (sessenta) cidades, que contam com 2000 (dois mil) membros!

Entre os muitos projetos sociais realizados pelo mencionado distrito rotariano, está o “Integração Distrital” que pretende realizar trabalhos nas áreas de documentação, médica e jurídica, sempre priorizando o atendimento à população excluída de todas as 60 (sessenta) cidades que estão contempladas no Distrito Rotariano 4.540.

Tanto trabalho necessitará para sua complementação e operacionalização, de um veículo tipo van para o transporte dos voluntários que atenderão à população nos projetos, bem como os materiais que se pretende utilizar, necessários à realização do “Integração Distrital”, motivo pelo qual nos procurou o Ilustríssimo Sr. Governador do Distrito 4.450 do Rotary International Club Clóvis Vassimon Jr., e a justa demanda deve ser logo atendida!

Sendo assim, e pelo grande alcance da proposição ora apresentada, a qual se coaduna com uma das propostas do Governo, qual seja atender às necessidades prioritárias da população, acredito que os Nobres Pares hão de compreender os objetivos ora vislumbrados e acompanhar este autor para a aprovação desta Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Welson Gasparini

SPL - Código de Originalidade: 1085429 300512 1855